31 **S**ed nunqd̄ vt rōnabilis cā abstinendi ab
hoc sacro: si dicat se habere odiū ⁊ aliq̄: R. q̄
q̄ non: nec ēt p̄pt aliud peccatū mortale: q̄ te
netur d̄st̄e ⁊ p̄ctri ⁊ p̄stiteri ⁊ cōicare. Aliter
non cōicans saltē semel i āno excōicandus est
de p̄se. di. ij. si quis iurat. ⁊. d. c. ois.

32 **D**ix̄ licet̄ quotidie sumē: R. s̄m Bo. in
iij. di. xij. q̄ q̄tū est ex pte sacri cuius uirtus ē
hoib⁹ salutaris: vt lē ē hoib⁹ ipz̄ quotidie su
mere. facit. c. si quotiescūq̄. de p̄se. di. ij. Sed
ex pte sumētis in quo requir̄ vt cuz magna de
uotione ⁊ reuerētia ad hoc sacm̄ accedat ali/
q̄n̄ expedit̄ quotidie sumere ⁊ landabiliter q̄n̄
quotidie se p̄paratum inuenit. Et sic loquitur.
Aug. de p̄se. di. ij. c. non iste. Sic uiuē inquit
vt mercaris quotidie accipere. Sz q̄ multo
tens in plurib⁹ hoib⁹ huius deuotōis ipedi/
mentia occurrūt pp̄ dispōnem corpis vel aie:
nō ē vtile oib⁹ ad hoc sacm̄: q̄n̄ quotidie accedē:
sz tūc q̄n̄ se p̄paratū inuenit: q̄ maiorē effica/
ciam recipit hō in vna missa cum bona prepa
ratione q̄n̄ in multis si se nō p̄parat diligētē.
Et id̄ sigs cognoscat exp̄imētaliter q̄ ex fre/
quētī sūptōe huius sacri seruo: caritat̄ augca
tur i eo: ⁊ reuerētia ad sacm̄ nō minuit: quot/
tidie dz cōicare vel saltē frequētē. Si autem
sentiat p̄ multam frequētiōne: q̄ reuerētia
minuit ⁊ seruo: non crescit dz interdū abstinē
ut p̄ica cū maiori reuerētia ⁊ deuotōe accedat.

33 **D**ix̄ q̄libz̄ sacerdos teneat̄ quotidie cele
brare: R. q̄ si sacerdos ob sui indignitatē ⁊ sa
cramētī reuerētiā abstinat: non peccat. puta:
q̄ pollut⁹ ⁊ huiusmodi. Si vō stat. p̄ quadā
incuria ⁊ negligētia: itaq̄ ad minus non cele
brat in p̄cipuis festis: ⁊ marie in illis i qd⁹ se/
cularēs deuoti solēt cōicare: peccat qdē: ⁊ si n̄
mortaliter saltē multus: vt p̄z p. c. dolentes. de
cele. mi. Vbi tales valde reprobentur. Sz
Iti. in. iij. dist. xij. ⁊ Tho. in. iij. par. q. lxxij.
vident̄ p̄cludere q̄ n̄ etentantur a mortali q̄n̄
sine rōnabili causa in talibus diebus non cele
brant. Sed ista opi. est nimis dura ⁊ nullo iur

pbatur. Nec inuenitur aliquis tex. in iure ca
nonico qui de hoc loquatur nisi. d. c. dolētes:
qd̄ potius facit ⁊ dictam opi. q̄z pro. Mā ibi
concluz̄ generale enumerat multos excessus
quos p̄mittebat̄ illi clerici ⁊ p̄clati: puta q̄ at
tendebant circa comessatiōes sup̄fluas ⁊ sabu
lationes illicitas. ⁊ q̄ sōno dediti vit ad diur/
num concentum auinum excitabantur transcur
rendo vndiqz̄ continua sincopa matutinu:
Item missarum solēnia vit celebrabant quater
in anno: ⁊ qd̄ deterius est interesse contē/
nunt. h̄ ibi. Adodo predictis enumeratis con
cluz̄m se restringit ad vnum solum continēs
preceptum. s. q̄ diuinum officium nocturnuz̄
pariter ⁊ diurnum q̄stum eis dederit de⁹ stu/
diose celebrent pariter ⁊ deuote: quasi expresse
innat q̄ alia superius enumerata non obligēt
ad mortale. d̄ p̄sump. nōne. ⁊. c. qualis. rrv.
di. Si enim voluisset q̄ supra enumerata vel
aliqua illorum fuissent de precepto sine dubio
de illis fecisset mentionem. P̄terea nota ibi
in ver. ⁊ qd̄ deterius est interesse p̄tēnunt. Si
enim istud est grauius peccatū q̄z solum cele
brare quater in āno: ⁊ tñ istud non computat̄
inter peccata mortalia: minus computabitur
celebrare tantū quater in anno. Nec Tho. nec
Iti. dicunt q̄ contrafaciens peccet mortaliter
licet sint reprobabilēs ⁊ possunt timere: ne
tāqz̄ serui neqz̄ p̄dēntur a dño. Nota etiam
q̄ vbiq̄qz̄ in iur̄ dr̄ q̄ quis grauius peccet:
dz̄ intelligi de veniali ⁊ nō mortali. Ista ē sin/
gularis theoria Lapi ab. i. c. si celebrat. d̄ cle/
er. mi. Et rōnez̄ reddit: q̄ peccata venialia di/
cuntur leuia: q̄ ab apl̄o nō iurant̄ semz̄ ⁊ sti/
pula. Et p̄ hoc optie faciūt q̄ notant̄ i. s. al̄s
ea demū. rrv. di. Hoc idē t̄z̄ ho. i. sū. ti. de cle/
er. mi. v̄. m̄z̄ tñ. Et addit q̄ excōicat⁹ m̄ioi ex
cōicatiōe celebrādo graui peccat. i. mortalr
sz̄ cū. notā tñ irregularitatis n̄ incurrit. qd̄ expo
nit: subaudi sup̄ cui⁹ disp̄satiōe necē sit recurrē
ad apl̄icā sedē. incurrit tñ irregularitatē a q̄ ep̄s
p̄t̄ absolue: vel is q̄ pt̄ ab excōicatiōe absolue.

34 **Q**uid aut̄ de eo q̄ instituit q̄ p̄sbyter teneat̄
tur oī die celebrare collato. certo beneficio: an
institutio sit licita: R. Panor. i. c. significati.
de pb. q̄ n̄. q̄ sepe daret̄ materia peccādī: cuz
facile n̄ p̄tingat sacerdotē quotidie deuotum
existere ad celebrationes. Et ideo si contingē
ret̄ hodie hoc modo beneficium institui: debet
talis institutus recipere interpretationem ab

illo ter. vt celebret quantum frequētius pot sal
ua honestate sua ac debita deuotione. Et hoc
videtur verū si instituens referat se ad institu
tum: puta si diceret. volo q̄ iste bñficiatus oi
dic celebret missaz. Secus si referret ad missā
puta dicendo. volo q̄ p̄tinē cāu quo sacerdos si
sai tali loco: vel p̄ alia verba daret intelligere
q̄ pur celebret vna missa sufficiat. Isti eim in
stituētēs n̄ itēdūt sacerdotē obligare ad quo
tidie celebrādū s̄z itēdūt cāu quo sacerdos si
possz celebrare ul' nollet q̄ faciat celebrari per
alium. Dic eim non desiderat industria plo
ne s̄z tātam quotidiana missa.

¶ Quintodecimo dicit. Recta intentione. s. vt
per ipm vntamur rpo per caritatis amorem
et muniamur cōtra diaboli tētationes.

35 **¶** Vtrū debeat dari ad accipiēdū aliq̄ expe
rimētū: s̄z q̄ nō. ij. q. v. cōsuluisti. et de pur
ca. ex tuaz. Nec obi. c. sepe p̄tingit. ij. q. v. qz
illud abrogatum ē. vñ nec pp purgationē isa
mie: vel pp aliud tpale d̄z dari vel sumi.

36 **¶** Adde. xvj. in sumptōe s̄m Dur. vt. s. lu
matur discrete: et leniter dētib⁹ asirioribus te
ratur et lingua molliatur ne aliqua pars eius dē
tibus imbrear.

37 **¶** Adde. xvij. s̄m eūdem Dur. s. vt nō statz
post cōionē c̄puar p̄pter reuerētā sacramē
tine si aliqua pars sacri imbecisset dentibus ex
pui cōtingeret. Itē vt nō statz vadat ad mā
ducādum. vñ d̄z eē aliqua mora et tāta q̄ ille
sp̄s sint consupte vel alterate p̄pter reuerē
tiā sacri: et hoc sufficit d̄ necessitate. Dicere at
orōnes post et huiusmodi sūt de p̄silio.

38 **¶** Sūt et alia que regrūtur ex parte sacerdo
tis. P̄mo regritur q̄ celebret saltē vno p̄ntē:
et hoc sufficit sine sit missa publica siue priua
ta. vt vult glo. in. c. hoc quoqz. de conse. di.
j. Immo plus dicit ibi gl. q̄ reclusus missaz
solus cātare potest. Et hoc vbi clerici copia
nō suffragatur: al' s̄ secus. Et ecclie loquitur
presbyter in plurali. Idem Posti. in summa.
Episcopus vero sine diacono celebrare non
potest nisi necessitas cogat. xcij. di. diaconi
sunt in glo.

39 **¶** Seco vt hēat omnia requisita ad missaz:
vt paramēta benedicta: missale: tres thoalias
quia sic obseruatur per totz orbem. Et casu
quo nō haberetur nisi vna fiat triplicata. De
hoc vide. s̄. Benedictio in fi. Idem dic d̄ cal
ciamētis: sic eim obseruatur ab omnibus taz

sacerdotibus secularibus q̄z religiosis. Et si
quis religiosus celebraret sine calciamētis ul'
bottis expelleretur de tēplo. et habēt p̄puz
significationē. Et p̄pter hoc in comestione
agni paschalis i quo figurabat hoc sacramē
tū precipiebat: vt hērent calciamētū in pedi
bus. vt d̄t Ero. xij. c. In cāu tñ quo n̄ hērent
calciamēta: et iste si n̄ celebraret amitteret mis
saz: et ē dies festus de p̄cepto: tunc posset ce
lebrare: qz de duobus malis eligēdū ē minus
malū. xij. di. n̄rui. Itē precipitur sacerdoti
bus vt teneāt oratoria: vasa: corporalia et ve
stimenta ministrorū: ac palas altaris mūdar
qz aliq̄n habētur taz imūda qz aliquibus sunt
honorū: et p̄straficiēs peccat mortalr: vt hētur
extra de custo. eu. c. ij.

¶ Tertio sacerdos d̄z celebrare capite disco
opto: al' s̄ sine cā ratōabili peccat mortalr p̄
pter uerbū. t̄m̄re. positū i. c. nullus: de p̄c.
di. j. Similr et audiētēs cū legitur euāgeliz
debēt stare capite discoopto et n̄ sedere: nec
genuslecti. vti. c. auctoritate. de p̄c. di. j.

¶ Quarto sacerdos nihil d̄z addere vel dimi
nuere nisi put cōtinetur in missa s̄ aliquos
sacerdotes idiotas qui in introitu misse dicūt.
In noie pa. et si. et sp̄s sancti. Et añ iceptio
nē euāgelij aliq̄ dicūt. Et post s̄p̄tōem sacri
dicūt. Nūc dimittis. et alias laudes.

¶ Quinto sacerdos d̄z hēre attentionē ad ea q̄
dic. Vñ Dio. d̄ eccl'astica ierarchia. Ad sc̄s
simū eūtes sacrificiū mūdari cōuenit ab ipsis
vltimis ac s̄ctasmatibus. Vñ d̄ sperās se pos
se hēre probabilr cordis stabilitatē: peccat qz
de: accedēdo. Si tñ sperat et ex ismūate di
strahitur: minus peccat.

¶ Sexto d̄z hēre intentionē celebrādi: qz itētio
i hoc sacro et alijs ē illa que opatur. Si enim
diceret verba p̄secratoris sup hostia et vino co
raz se positis et nō hēret intentionē p̄secrandi:
nihil faceret. Et ex hoc segur qz licz sacerdos
hēret ante se. r. hostias et nō intēderet conse
crare nisi vnā determinatā: illa sola eēt conse
crata. Viti vnā determinatā: qz si intēderet cō
secrare vnam solā: et intentio eius cēt vagar
hoc ē qz non magis ferretur ad hāc vel illā
sed ad vnā in cōsuso nihil ageret. Idem dic si
haberet. r. hostias ante se et nō intēderet cō
secrare nisi. r. v. si d̄terminatē ferat ad illas. r. v.
ille sole eēt consecrate. Secus si eius inten
tio eēt vaga vt dictum est. Sed si tamen vult

40

41

42

43

celebrare accipiat. vij. hostias quas intendit cōsecrare: postea in actu p̄secratiois non recollit nisi de ea quā tenet in manu: tamē omēs sunt p̄secrate virtute intentionis virtualis quā habuit a p̄cipio s̄m Sco. Sed si credat accipere. t. hostias et accipit. vij. vel credat accipere vnam hostias et accipit duas: quid dicendum? Dic q: si itētio eius erat quotquot eēt omnes p̄secrare: tūc oēs erunt p̄secrate. S; si itentio eius eēt solū cōsecrare. t. aut solum vnam quā videt: tunc alie nō eēt cōsecrate: q̄z; si sic intēderet eēt bestialis. Sed glibet sacerdos saltē vna vice p̄ semp̄ o; pponere in aīo: vt quotquot sint velle cōsecrare. Et p̄ hoc eēt p; qd dēdū de hostijs que p̄ obliuio nē remanēt in altari. Si cū nō itēdebat p̄secrare nō erūt p̄secrate. Idē dic de gutta vini que remanet i pede calicis, totū cūm dependet ab itēdō. Nā si sacerdos hñs hostiā in manibus et nō itēderet p̄secrare nisi quartā partem hostie vel medietatē: solū illa ps eēt tū cōsecrata: dūmō itentio feratur sup̄ aliquā partē deteriorat: al' secus. vt bictū ē. Et tāte virtutis ē ista itētio sacerdotis: q: quōcūq; et vbi cūq; dicat uerba p̄secratiois sup̄ mā debita: ut puta. hoc ē corp' meū. sup̄ pane trititio cū itēdō p̄secrādi siue icium: siue p̄sūs p̄secrat. q: illa sola verba quo ad p̄secrationem panis sufficiūt. q: quid p̄mittat vel p̄ponatur h; omnes theologos et sanctos et cōnistas et sumistas: h; Sco. et Lādul. i. iij. di. viij. voluerit: q: h; sacerdos dicat illa verba. hoc ē corp' meū. sup̄ pane: tū nō p̄secrat: q: dīcēdo. hoc ē corp' meū. nō refertur ad corp' xpi. Et iō h; nō sint alia verba d' sba forme q; p̄dca: tū d' necessitate requir' q: exprimāt aliq' verba ex qb' p̄sata sōma d' trecti solūmō ad corp' xpi. sic fit cū d' fiat dilectissimi dñi nri ihu xpi. Qui p̄dicat. al' s' nihil fieret s̄m eos. Tū ut dicit: ista xpi. cōit nō tnef: q: itētio sacerdot' ē illa q' sc̄r dicitur ad corpus xpi. et h' sufficit. Itē sacerdos nō dicit illa verba i p̄sona sua: s; i p̄sona xpi. Et si sic. ergo illa verba ferūt ad corpus xpi.

44 **Q**uid si celebrādo recoleret se comedisse vel bibisse: q: in talib' semp̄ accipiēdū ē qd h; minus de piculo. iij. di. neri. Adāius autē piculū ē qd ē p̄ sacri cōcl' e p̄fectione: q: hoc ē sacrilegiū. q; qd ē pertinēs ad qualitātē sumētis. Et iō si p̄biter post p̄secratioē icēptaz meminit se comedisse: nihilomin' o; p̄ficere

sac̄m. Idē si meminit se excōicātū vel i mortali cum cōstritione tamē debita: et sic nō peccat: sed fructuose sumit. Si vero meminit p̄secratioē. Tho. in. iij. p̄c. q. lxxvii. h; q: tu tūc ē dimittē missaz icēptā nisi scādālū graue imineret. Bo. antē in. iij. di. xij. h; q: sine peccato pōt incobata p̄ficere: cū p̄posito cōsitēdō: et cū p̄ritōe totū supplet. Nec v' ibi eēt cōtēptus. Idēz etiā dicit Bo. ibidē d' eo qui meminit se irregularē: q: p̄hibitio p̄pter irregularitātē non extendit se ad eū qui accessit sine p̄scitētia irregularitatis et incobant missam. Dñ. p̄pter reuerētiām sacramēti et scādālū populi dicit q: si dolet et libētē faceret qd in se ē: a dño eēt dispensatum p̄torē. Sed maius dubium ē si sacerdos nō dum incēpit missaz et h; conscientiā irregularitatis: vel scit se comedisse vel bibisse. Tamē cōsulo in hoc casu et p̄cedēt q: nullo modo celebrat etiā si nō posset d' s̄istere sine scādalo: pōt tñ fingere infirmitatē vel quid sil' e.

Sed pro declaratōe p̄dictoz sc̄iēdum q: h' 45 sūt tria tpa. s. post p̄secratioē. an p̄secratio nē: tñ post incobatā missaz. tertio an incobatō nē missē. Quo ad primū tēpus si loquamur de excōicato an teneatur p̄ficere missam: Dic q: sic p. c. relatū de cōse. di. ij. S; an hoc cū fiat irregularis. dic q: aut ille fuit in culpa in examinādo cōscientiā suam: et tunc sibi imputatur. et celebrādo efficitur irregularis: Hoc expresse p̄batur in. c. aplice. de cle. ex. mi. vbi solum excipitur vn' caus ad hoc vt excōicatus celebrādo euitet irregularitatem. qn̄ probabil' ignorabat se excōicatum. Et Post. in summa. ti. de cle. ex. mi. s. i. dicit q: tē dicit p̄babil' ignorare: qn̄ ē sine oī culpa s; i eraiādo p̄sciam suam. Lū ergo exceptio firmet p̄trarium i alijs: ergo secus si sc̄is celebrat ut in cāu nostro. et hoc videt idubitatū.

Si at fuit sine aliq' culpa i eraiādo conscientiā suam: qd tamen difficile est inuicere: tunc dico q: quo ad mentem legislatoris forte non esset irregularis celebrādo: tamē quo ad verba esset irregularis: ex quo vt dicit tantum excipit ignorans: et consulo q: ad cautelam faciat secum dispensare super tali irregularitate. Si autē loquamur de secundo sc̄licet de eo q: comedit vel bibit: idē dico. q: h; p̄ficere debeat. p. d. c. relatū. tamē sic p̄ficiedo peccat moraliter: Nec video qualiter iste nō sit in aliqua culpa

in examinādo conscia; suā. ⁊ minus videtur
 i hoc excusari q; excoicatus: cū hoc factū sit
 p̄p̄inquisitimo: q; a media nocte vsq; ad no-
 nam: ⁊ hoc factum ē grossū; male ⁊ qd̄ pōt
 tangi manibus. Et iō si pur icobasset cogi-
 tare de suis peccatis: stat; venisset ad memo-
 riam. Immo plus dico: dato q; i ista exami-
 natione potuisset eē sine culpa q; ad huc pec-
 casset mortalr. q; verum ē dicere q; nō iciu-
 nus celebravit. Duo vero ad scādū; tēpus
 sez ante consecrationē. iam ex predictis p̄ so-
 lutio. Et cū; Tho. dico q; tam excoicatus q; z
 ille qui comedit vel bibit: obent desistere a cō-
 secratione: fingendo infirmitatē vel quid simi-
 le. Nec video q; desistēdo possit oiri taz gra-
 ue scādalu; q; ob tale scādalu; vitādū; me-
 lius sit ipsi sacerdoti celebrare. Scādalu; enim
 qd̄ potest oiri in hoc cāu; possit eē: quia desi-
 stendo a dicta missa: forte pplus illo die amit-
 teret missa; quia non erat alia: ⁊ erat dies se-
 stus. Tamē hoc non obstat q; illo cāu; popu-
 lus ē excusatus: et quo non stetit per eū. Nec
 obstat qd̄ dicit Bona. q; prohibitio ecclesie
 non se extendit ad hūc casū;. Dico q; consti-
 tutio illi; .c. apostolice. duo requirit ad hoc
 vt excoicatus celebrando euitet irregularita-
 tem. I. q; fuerit sine culpa ⁊ q; sit igno;as. nō
 autem se extendit ad sciētē. Et dato sed nō
 cōcesso q; populus peccaret mortalr nō au-
 diendo missa;: tñ ad huc excoicatus ppter hoc
 non debet celebrare. q; p̄ predicta iste excoica-
 tus vel etiā ille qui comedit celebrādo: peccāt
 mortaliter: q; faciūt contra. d. c. ap̄lice. ⁊. c. li
 quido. de cōse. di. ij. q; non iciumus celebra-
 uit. Adodo regula ē q; quis nō debet sacre-
 etiā veniale: vt quis euitet etiā mortalissimū.
 vt dicit Aug. xij. q. ij. c. j. Nec obstat si dice-
 retur q; ista mala sūt in eadem persona: quia
 istud scādalu; imputatur ipsi celebranti. Et
 ideo si celebrās desistat. ppter ipsum scāda-
 lum peccabit mortaliter. Dico p̄mo q; iste
 celebrans si perficit missa;: certus ē q; peccat
 mortaliter: nō sic ē certus de scādalo: q; for-
 te veniet ⁊ forte nō. Et ideo tene certum ⁊ di-
 mitte incertū. P̄detera dato q; sacerdos p-
 pter tale scādalu; peccaret mortaliter si desi-
 stet: tamen adhuc dico q; debet desistere: q;
 maius peccatū ē q; excoicatus sciētē vel nō
 iciumus celebrat q; peccatū qd̄ oiritur scāda-
 lo dicto: q; non potest eē ipi scādalu; grauer

quia non potest eē periculū; corporū; vel ani-
 marū. Qd̄ autē sit maius peccatū; p̄: q; et
 presse vterq; facit cōtra preceptū; ecclesie: vt
 dictum ē: non sic autē de scādalo. Secus tñ
 cēt dicēdū; de peccatis ⁊ alijs que nō habent
 sp̄alē; p̄hibitionē: sicut ē futū;: fornicatō; blas-
 femia ⁊ huiusmodi: q; i talibus vbi imineret
 scādalu;: tūc p̄tritio sufficeret cū; p̄posito cō-
 fitēdi ⁊ salua p̄scia celebrare vel cōicare pōt:
 dūmō diligētē se p̄passet.

Quid aut de eo icepta missa hz p̄scia; q; 46
 nō sit p̄byter: R. Bon. vbi. s. q; an̄ p̄seca-
 rationē d; dimittere missā infirmitatē fingēdo
 aut p̄scia; deponere.

Quid faciet sacerdos si postq; icepit missā 47
 pp̄edit māz eē idebite misstratā: R. Ric. i. iij.
 di. xi. q; si pp̄dat hostiā eē idebitā: aut hoc p-
 p̄dit an̄ p̄secratō; ⁊ tūc d; accipe hostiā
 bitā: ⁊ canonē a capite icobare. Aut post p̄se-
 crationē: h; an̄ sūptionē: ⁊ an̄ vini p̄secratio-
 nē: ⁊ tūc d; accipe aliā hostiā ⁊ incipere cano-
 nē a capite ⁊ illam cōsecrare: ⁊ alia hostia de-
 bet reuerētē reseruari: aut a clericis sumi: aut
 a sacerdote post corporis ⁊ sanguinis sumptio-
 nem: non ante: quia post eius sumptionē ic-
 iunus nō cēt. Si autē perpendit post sūptio-
 nem illius hostie ⁊ etiā sanguinis: non debet
 illo die aliā hostiam cōsecrare: q; iciumus nō
 est. Et ut dicit de cōse. di. ij. relatum. quotiēs
 sacerdos celebrat totiēs participatiōis corpo-
 ris ⁊ sanguinis xpi participē se p̄beat: h; d;
 bet d; sua negligētia penitere ⁊ cōfiteri. Si h;
 perp̄dit post sūptionē hostie: tñ an̄ sūptionē
 sanguinis: videt aliquis q; sanguinē nō d; su-
 mēre: q; iciumus non ē: sed sanguis reseruari
 d; aut alicui iciumo dari.

Alijs aut tñ p̄mū; q; hic ē cāus necessitat; 48
 ⁊ i cāu; necessitatis si iciumus pōt cōicare. Si
 aut pp̄dat i calice nō eē misstratā obita māz:
 aut hoc pp̄dit an̄ p̄secratōnē panis: aut post
 h; an̄ plationē verbox qbus p̄secrādū ē vi-
 nū: aut post plationē eoz: an̄ tñ corporis sū-
 ptionē: aut post oia predicta.

Addio inō d; misstrare obita mām ⁊ incipe 49
 canonē a capite. Si aut nō possit hēre debi-
 tā mām: nō d; vltērius p̄cedere: q; ut d; de
 p̄se. di. ij. aperimus. aut integra facta p̄cipi-
 ant. I. p̄ficiēs. aut ab itegris arceatur: q; di-
 n̄sio vnius eiusdēq; misterij sine grādī sacri-
 legio non pōt percurrere.

Secundo modo dicitur manū debita accipere si potest haberi alia sublata: sed non credo quod debeat canonē a capite recipere: quod iam consecratio panis per se sufficit: sed debet accipere a verbo immediate sequente: scilicet panis consecratione. Si autem non potest haberi materia debita: non propter hoc debet omittere corpus: propter suspensionem spiritus tamen cum proposito consistendi: de sua negligentia.

Tertio modo debet accipere manū debita alia re uereter in aliquo vase posita: et recipere ab illo loco. Sicut in modo postquam et pagere missam rium versus sine. Et tutius est quod per suspensionem corporis et sanguinis aliam manū sumat anquam accipiat vinum quod accipit post sanguinis suspensionem.

Quarto modo debet accipere debita manū: et recipere ab illo verbo. Sicut in modo. nisi an super sit alia idebita manū in calice misstrata.

49 **Quid** autem intelligat per canonem: Quidam intelligunt quod iohannes canon in offertorio ibi cum dicitur. Suscipe sancte pater opera eterne vus hac immaculata hostia etc. et deinceps. Alii vero quod canon incipit ibi. Te igitur clemens sume pater et deinceps. Alii vero de quibus est canon. i. c. cum martine de cele. mis. dicit quod non quicquid dicit in secreto misse: de canon: sed tantum illa verba quibus transubstantiatio fit. Et ratio in omnibus predictis casibus credo sufficeret iohannes a Qui pridie. vel a. Sicut in modo. marime ubi timere scadaluz audientium pro nimia morā. Vbi autem sacerdos omisit post ponere aquam in vino si aduertat ante consecrationem hostie debet eam apponere: sed credo quod in isto casu non sit necesse reiterare aliquas orationes.

50 **Quid** faciat sacerdos si quando habet aquam in ore antequam deglutiat: aduertit: scilicet. direc. li. i. ti. xvij. quod si potest sine scadalo spudet in calice et extrahat particulam hostie et aquam reponat in alio vase: et sic accipiat vinum et consecret: et in eo ponat particulam hostie et sumat postea illam aquam si potest facere sine periculo vomitus: vel si timet de vomitu reponat aquam in sacrario. Et ideo dicit de particula quod etiam est comburenda: et cineres in sacrario reponendi quam sine periculo vomitus recipi non possit.

51 **Quid** si vinum in calice congeletur: scilicet quod sacerdos debet ipse ante consecrationem resolue ut deat rationem actualē potus. si tamen non resoluit adhuc possit citare vinum congelatum non differt a non congelato nisi qualitate accidentali.

52 **Utrum** semper sacerdos celebrans debeat sumere corpus et sanguinem: scilicet quod sic. de pse. di. ij. pla

tu. Et si sacerdos officit in missa: an alius debeat supplere: vide. j. Eucharistias. s. ij.

Quid si aliquis casus necessitatis alicui euenit: puta infirmitas et huiusmodi: an poterit sacerdos illi hostiam dare cum aliam non habeat consecratam: scilicet quod non tota: sed bene partes: et aliam partem ipse sacerdos sumet secundum Theobaldum in. iij. di. xij. Et ideo puto etiam si non sit infirmitas: sed alia rōnabilis causa.

Quid si hostia iueniat fracta ante consecrationem: scilicet nihilominus potest consecrari nisi sit scadaluz in populo: quod tunc aliam accipiet: quod fractio et quadragura et huiusmodi non viciant sacrificium.

Utrum in memeto viuo et mortuo debeat fieri aliquorum notatio: scilicet quod non est necesse nisi solū ut supplicetur de notio: reddat affectus. ut notat gl. de pse. di. i. c. vilus. Et sic in hoc casu non minus quibus sub generali quod si spāl fieret.

Novē sunt prefatores antiquitus inuenta: scilicet

Prima paschate. Secunda in ascensione. Tertia in pentecoste. Quarta in natali domini. Quinta in apparitione. Sexta in festo apostolorum. Septima de trinitate. Octava de cruce. Nonā de ieiunio quadragesimali tantum. de cose. di. i. inuenimus. His nouē addita est. et de gloriosa virginis. lxx. di. sancto. Alie sunt delenda de missali nisi ex privilegio sit concessum: ut fratrum minoribus de beato ysaia p. Sixtu quartum. In diebus autem prefatis. i. quibus sunt comedat scōrum festiuitatis: vti diebus sabbatis de beata maria virginis: scilicet propria prefatio decantetur: symbolū tantum et hymnus angelicus et Te deū laudamus. regulariter dimittit quod dicitur ut iter versus festum et prefestus possit differētia de notari. v. c. psilū. de cele. mis. In talibus tamen nec deuota consuetudine reprobanus. h. Ho.

Utrum profusio post suspensionem sanguinis debeat fieri cum vino: scilicet quod sic. de cele. mis. c. ex parte.

Excōicator. Dicitur de ex-

communicato. **Excōicator** dicitur aliquis de ipso excōicator. vbi sciendum quod excōicatorne a iure facere potest quicumque potest ius dederit: ut papa in vltima ecclesia et singuli episcopi in suis diocesisibus. xvij. q. ij. vltis. xxiij. q. ij. compatiatur. **Excōicator** dicitur episcopus possit statuerē sine cōsilio capituli sui: Dic per non. in. c. quarto. de his que fiunt a prelati si requirit psilū capituli valet tale statutum. Si autem non requirit non valet.

2 Quid sit si capitulum non vult prestare p'sentiam imo dissentit: Archiepiscopus et Jo. an. in. c. j. de p'sentia. li. vi. claudit statutu' vale si p' capitulum nihil rationabile opponit. Et hoc est panor. idubitable in. d. c. q'sto. qz cu' regratur p'sentium et non p'sentium satisfactio est iuri ex sola petitione et executione r'sisi: cu' non teneat leg' p'sentium. vt in c. cum oib. de arbi. vide de hoc: s. Consilium. l. k. z. s. iij.

3 An autem canonici ecclesie cathedralis possint statuere sine p'sentia episcopi: vel et capellani ecclesiarum: dic q' non possunt statuere super his que tangunt capitulum vel eius iura: aut contra statum ecclesie vel super magnis rebus et negociis ecclesie. Secus si statuerent super sua singul'aria negotia: puta: q' suas dietas certis modis distribuunt: vel q' certo modo ad capitulum vocentur: super huiusmodi possunt s'z glo: in. c. ij. de p'sentia. li. vi. statuere sine iura episcopi.

4 An autem capellani aliarum ecclesiarum possint statuere: cum p'sentia plati sui sine episcopo: Panor. in. c. cu' oib. de p'sentia. dic q' i' arduis et magnis non possunt. Secus ergo in paruis.

5 Quis autem possit excommunicare: s'z. gl. in. c. cu' in cunctis. de elec. dicit q' oib' plati et circa episcopus possunt excommunicare: nisi in solennitate de qua. ij. q. iij. debet. Et intelligit panor. de platis h'ntibus subditos actu: vt. in. c. cu' ab ecclesia. de off. or. Et non ex dicitis doctorum in. d. c. cu' ab ecclesia. et in. c. decernim' de iudi. q' plati sumit tripl'r. naz. pprie d' plati q' h'z iurisdictiones ordinaria. Secundo sumitur large. Et sic h'nt curam aliarum d' plati: vt in. d. c. cu' ab ecclesia. Tertio mo' magis large. Et tunc appellatio plati uenit alij h'ntes p'rogatiua aliquam sine iurisdictione: vt plebanus: de cano: archiepiscopi et p'sentia. It' eode' mo' d' finitores capli g'nal' et p'ncipal' et discreti dicit plati. It' et non sacerdotes p' excommunicare et absolueri quo ad foro p'tentiosu': s'z i' foro p'ncipali solus sacerdos: s'z ad p'tate excommunicandi requirit iurisdictione ecclesie astica ordinaria vel delegata.

6 An autem sacerdotes poebiales possint excommunicare: dic q' no': nisi ubi est p'suetudo que est tribuit iurisdictionem.

7 An autem archidiaconus possit excommunicare: s'z. Panor. in. d. c. cu' in cunctis. dicit q' d' iure co'i archidiaconus non h'z curam aliarum: nec h'z curam in foro p'tentioso nec p'ncipali. T'n' h'nt p'suetudinem diuersorum locorum aliqui h'z poebia distincta in que etercet curam aliarum. It' ingrit et uisitat tota dioecesi loco epi. Et istis casis merito excommunicat. h'

panor. In alijs ergo secus videtur dicendum: **8** **Q**uia excommunicatio lata ab alio episcopo possit rata haberi a proprio: dic q' no': s'm Inno. in. c. prudentiam. de offi. dele. Sed pone q' sit lata in territorio. p'prij episcopi: et nomine ipsius: dic q' non pot' rata haberi ex quo ab initio fuit nulla. q' quod non est non potest ratificari: q' de natura excommunicationis est: vt statum legit: vel q' sit nulla: vt notat panor. in. c. pastoral. de appel. It'z alia r'one q' quis non possim habere rata quod non est gestum noie meo: p' regulam ratum. de reg. in. li. vi. Tamen non omne quod est gestum noie meo possim h'ere ratum pro hoc notabilis theorica Inno. vt recitat panor. in. d. c. pudentia. q' vbiq'z actus est nullus et defectu solennitatis: et suppletio si dependet voluntate mea: non possim tunc habere ratum qd est gestu noie meo: q' actus est nullus et factu non dependente a mea p'tate. Secus autem ubi suppletio solennitatis dependet a p'tate volentis ratificare sniam nullam: vt in papa. nam ipse pot' ratificare sniaz nullam: q' non subijctur dispositi iuris cois. Ita t'n': vt quidam dicunt: vt talis snia valcat: vt ex nunc et non vt ex tunc. Si vero actus est nullus et defectu p'sentis: tunc qd est gestus noie meo possim ratificare p' nouum p'sentium. p' hoc ter. in. c. cu' nos. d' his q' s'nt a p'. Immo qd non est gestu noie meo possim pro nouu' consensum ratificare: pro hoc glo. in. c. cu' ad sedem. de resti. spo. Et ad mat'iaz ratihabitio nis vide panor. in. c. j. de conuer. insi. ubi dicit q' ratihabitio retrahit et fictione iuris. S'z ad hoc vt fictio p'cedat: requit q' ambo duo extrema sint habilia ad illuz actum p'p'terandum. s' t'ps in quo actus fuit gestus et t'ps ratihabitiois. Si cuius deficit alterq' istoz: non p'cedit fictio: q' non causatur super impossibili. **P**one exemplum. Quidam interfecit hoiez non mine infantis: demu' infans maior factus habz ratuz. Erte hec ratihabitio non trahitur retro: q' impossibile erat nullum infantem tunc te'poris mandare delictum: ergo non potest retrahit: cuz non debeat plus posse fictio q'z veritas. Et istud appellatur extremum ad qd. **P**one exemplum in extremo a quo. **H**abebam terminum ad certum quid agendum: amicus meus nomine meo illud egit: ego post terminum habui ratum: nu'quid sufficiat: Dic q' non: cu' post terminum non potuissim ego vere

*de ratihabitio
supra 179*

facere ergo nec fecte. **Jo** ad hoc vt possim ra-
 tum habere qd est gestum noie meos requirit
 qd illo tpe ego potuissz facere vere: quo fuit
 gestum. Ad hoc vide qd notat **Be. in. c. cuz**
 quis. de sen. cr. li. vi. q. non sufficit ad hoc vt
 qs censetur comississe maleficium habeat ratus
 qd est gestum noie suo qn lex requirit malefi-
 cium et per prius tractatus. **Pro** hoc allegat
 glo. et ibi p **Jo. an. in. d. c. j.** **Done** exempluz
 Quis noie mulieris machinatus: e in mortez
 viri sui: et mulier ratu habuit: nuq potest p-
 here misoniu cum illo qui machinatus est:
 Glo. ibi vt dicit sic. **Id** e panoz. qz lex non
 solum requirit maleficiu: s; et per prius tracta-
 tus. **I**deo qzuis sit gestu noie mulieris: tu ba-
 bendo ratum non censet omisisse homicidiuz
 quo ad ipediendu matrimoniu. **Sec** qn lex re-
 quirir solu factu. Et tunc rati habitio faceret in
 currere penam ipm raticantem.

Excoicatio. j. **L**iter qd
 fit: **R.** **fm**
Pan. cr. eo. sup **Rica.** qz excoicatio e
 censura a canone vt a iudice ecclesiastico plata
 priuans coione sacroz et qnqz hoium. Et sic
 fm mam nram due sunt spes excoicationis. s.
 maior: et illa priuat picipatone sacrametoz et
 coione hoium. **Quedaz** e minor: et illa priuat
 picipatone sacroz: non aut coione fidelituz: vt
 in. c. fi. de cle. cr. mi. **It** minor: excoicatio serf
 qnqz a iureqn. qz pot ferri ab hoie: lz nuc non
 fit i vsu. **It** excoicatum alia e iuris. s. qua
 quis incurrit ipso iure delicto pmissio: vt sigs
 inicit manus violentas in clericu. xvij. q. iij.
 siquis. **A**lia est iudicis. s. que irrogatur a iu-
 dice pte hnt p pcessu iudiciariu. et. **cap.**

Additio. **Q**ue aut sit dita inter cr-
 coicatōz maiorē et anathe-
 ma: **D**ic qz de hoc inueniuntur multi ter. qui
 vnt **2ij.** et doc. i hoc multa variat vtpz in. c.
 enl no ab hoie. de iudi. **It** d hoc bes ter. i. c.
 engeltrudā. iij. q. iij. et. c. vñs. xvj. q. ij. et in
 cle. siquis suadete. d penis. **Tu** p p cordia di-
 cedū qz excoicatio maior et anathema realiter
 sunt idē. **Mā** s; deriuatores anathema dī ab
 ana qd est sursum: et techa: qd e figura quedaz
 ad formā lre: qd oli pimebas in frontib; dāna
 toz. **D**icitur ergo anathema quasi anatheca.
 i. supna maledictio. cū ergo excoicat; maior
 sit maledict; a deo. **Hic** e qz excoicat; maior
 e anathematizatus. **E**t p clarior intelligētia

dices qz anathema fuit dupl'r. pno large. scdo
 stricte et pprie. **Pro** mo excoicatio maior e
 anathema. de quo bes ter. i. d. c. engeltrudā.
 vbi dī qz anathematizati illi intelligendi sunt
 q n solū a pcepto sacroz s; et a coione hoiz
 sunt separi. **E**t sic clare hz et hoc ter. qz excoi-
 catus maior e anathematizatus: qz excoicatio
 maior causat illos duos effect;. **It** bes aluz
 ter. i. d. c. sigs in prin. ibi anathematis mucro-
 ne pculsus. et tu clax e qz ille ter. logf de excoi-
 catione maiorū simplici: et nō cū illa solēnitate
 q habet in. c. debet. xj. q. iij. **Scdo** anathema
 sumit pprie et stricte: et sic accipit p illa excoi-
 catione: que fit cum dicta solēnitate. c. debent.
Et ita itellige. d. c. vñs. vbi dī qz anathema e
 mucro epal: qz tñ epi debet eā pferre. **Nec**
 credas qz sit maioris potētie: qz sit excoicatio
 sine solēnitate. **Sed** sit ad maiorē terrore: et vt
 cū maiorī difficultate obteat absol'one. **fm** inis.

In gb; casib; incidit qz excoicatio nē ma-
 iore ipo facto: **R.** i multis casib;. **A**dultos ha-
 bes. s. **A**bsol'o. j. et. ij. **Sūt** et alij casus in qz
 bus pbitur ipsa maior excoimunicatio.

Prima excoicatio maiorū excoica-
 tur cum qs incidit in heresiz
 iam dānatam. xvij. q. j. c. j. et. ij. **E** gl. ibi sū
 mario dicit: siue veterē: siue nouā sequat herē
 sim est excoicatus. **It** excoicatus: receptato: vt
 fautor hereticoz. et de here. excoicamus. **E**t
 hic casus bodie e papalis p pcessu curie. **E**t
 intellige p dicta fm glo. singularē in cle. j. de
 here. et si sit oino occultus. **E**t facit regulam
 qz eccl'a ligat crimē oino occultū quo ad pe-
 nas excoicatis et suspēsonis. **E**t nota illud
 verbū oino. qd denotat solū actū interiorē et nō
 aliquod signum exterioris. **De** hoc vide diffu-
 se. s. **A**bsol'o. j. s. xxix.

Qui aut dicant credentes hereticoz: **R.** d.
 an. qz quidaz sunt credentes hēticos esse bo-
 nos: et istis nō imponit pena hereticoz. **Q**ui
 dam sunt credētes hereticoz errorib;: et tales
 sunt heretici. **De** aut de ancha. i. c. gcmqz. b
 here. li. vj. dicit qz credentes dicunt q se dicūt
 credere eoz errorib;. de pe. di. j. pot. **It** qui
 i oratiōib; sequūtur eoz ritū: et coione ab he-
 reticis recipiunt: vel h'ia que ad eoz ritū pri-
 nent. **E**t ideo tales dicuntur credentes: qz pre-
 sumitur affectus ad eos eē quoz opa sequūt.
Defensores aut sunt qz psonā defendunt: vt ad-
 uocati prestando patrocinium: vt tabelliones

3 heretico

faciendo instrumeta: vel inuado i ca. Qui at non psonam sed heresim defendit: heresia ca est. Receptatores vero sunt: q in domo vel i terra sua eos recipiunt: semel vel pluries: publice vel private. s' autores sunt: qui aliqui fauet facto: mittendo alimoniam vl' huiusmodi. Alii quando verbo: vt dicendo. Isti sunt boni homines: et inuisle agitur p eos. It' omisso: qn quis p tate fungitur in capiendo: et al' s no fauent inquisitoribus sicut debent: oes isti snt excoicati ipso facto. Item qui in p tate existes omittit facere qd dicit: s' nihil exterius agat excoicationem incurrit: q' ad idem iudicium pti nct habitus et p'iuatio.

Secunda Quicunq; hereticos: crede res: receptatores: vel fautores eoz scieter psumpsit ecclesiastice tradere sepulture: vsq; ad satisfacione idoneam: excoicatis sine se nouerit subiacere: nec absolutionis beneficium mereat: nisi p p'uis manibus extumulet publice et projiciat huiusmodi corpora d' anatoz: et locus ille ppetua carcat sepultura. extra de here. c. quicunq; li. vi.

Tertia Rectores impediendes: vel inuantes ep'os et inquisitores i inquisitione hereticoz et credentiu eis et fautoruz et receptatoz: sunt excoicati. extra co. vt inquisitionis. li. vi. Et q' pape non reseruatur absolutio: ordinari poterit absolucere. Nota fm De. de ancha. super cle. de vlu. et graui. q' actus fenerandi non sapit heresim: nec p'inet ad inquisitorz: et tn p'iuaciter asserere hoc non esse peccatu: est hereticu. R' o'nm collige et glo. ibi. Et quo collige de cisionē huius. q' Quid i publicis p' dicationib' p' dicatione et p' citando turba et seditioem d' clez: asseruit q' laici nō tenebant solucere decimas: nec eis p' teri: nec oblationes dare: et q' peccabant p' iū faciēdo: cum essent oēs clerici mali et de c' clefisy remonendi. Querebatur an ista et plura alia essent heretica: et procedi possit i eum tanq; hereticum: et firmatu fuit p oēs t'beo. et doc. vtriusq; iur' ibi. et nēs q' sic: q' sapiebat heresim et p'iuaciter tenebat diuersas et friuolas opiniones reprobatas p sacros canones. Et paul. clarius loquens dicit hereticus est: non solum qui male sentit de articulis fidei et sacramentis ecclesie: sed etiam qui fallaz et extortam expositionez in scripturis diuinis ponit cōtra id quod tenet eccl' a. Et quia sunt nō

nalli casus: in quibus probabilliter dubitatur vtz in isto vel in illo casu sit vsura: non esset hereticus qui teneret opinione: et forte non veram. Iudei at q'uis affirmant vsurā nō eē peccatū non pnt dici heretici: nec taliter p eos p'cedi pot: et in eis non cadit heresim. Et cuz nō sint de gremio eccl' e diuisionem ab ea facē non pnt. Si tn errozē suū dogmatizarent: et si non vt p hereticos: tn p alios modos possent per eccl' am puniri: sicut et in alijs casibus qn offendunt fidem. Ad et fm Paul. in. d. cle. et graui. q' dicere p'iuaciter vsurā esse peccatum: sed facta rehitudo non eē p' s' d' d' i: sicut qui est obligatus et contractu licito: est hereticum. Ista est ep'alis.

Quarta Qui tyales q' cognoscunt de offō inquisitionis: aut captos liberaret: excoicati snt. et eo. vt inquisitionis. li. vi. Et hoc intellige sine principali: siue incidenter cognoscāt: puta: quia de causa principali cognoscētes: faciūt capi hereticū. Incidenter: puta: q' fecerāt cū capti alta de cā: s' incidenter de h' igserūt. Itē nō q' dātes auriū p' siliū vl' fauorē eis: sūt excoicati: si sciēter h' faciūt: et ordinari absolucere poterit oēs.

Quinta Inquisitores: et ipsoz sen ep'oz: si canonico sede vacāte sup hoc dputati cōmissarij: si sub p'extu officij inquisitionis q'busuis modis illicitis ab aliquibus pecuniā extorquet: aut sciēter attētant ecclesiaruz bona ob clericorum delictum p'dicti occasioe officij sisco eccl'ie applicare sunt excoimunicati et absolui non possunt p' terq; in mortis articulo: donec illis a quibus extorsierint: plene satisfecerit de extortis: et nullis priuilegijs pacis: aut remissionib' sup hoc valituris. vt in cle. nolētes. co. ti. Et Jo. an. super verbo eccl' e dicit. multomin' sibi ipis: vel officialib' vel sisco seculari: cui applicata sunt ipo iure bona laicoz d' anatoz de heresi.

Sexta tione que ponitur in. c. j. de scismati. Et tibi panoz. dicit q' in tribus casibus quis incurrit illam excoicationem: et est ep'alis. Primus quando quis emit rem eccl'ieasticam: vel aliter acquirat scismatico. Et sic nō casam in quo emens rē eccl' asticā est ipso facto excoimunicatus. Al' s autz regulariter etiam occupās rem eccl' asticam non est excoicatus: sed excoicandus. vt in. c. conuictus.

Ep'alis reu. d' iura.

Rectores inq. inquisitores sūt inquisitores p' iura.

Qui tyales q' cognoscunt de offō inquisitionis m. no.

Inquisitores ep'oz: si canonico sede vacante m. no.

De scism.

de so. ppe. Sed qn qd t3 bñficiu a scismatico. Tertius qn qd initit ordinati facte p tuz. Et nota fm Ho. illos esse scismaticos tantu q se extollit p romanā eccliam t ab illa se sepanr. Et isti sunt excoicati cu adherentib3. Et dicu tur tales heretici. Illi vero qui volunt cōtra epm aliquem insurgere: t epatum suum tollē t clericos suos facere excoicandi sunt. Item nō q scismatici put in. d. c. j. sunt illi qui sunt diuisi ab vnitare eccl'e t q conant sibi epōs: p̄biteros t p̄sōes facē. vij. q. j. nouacian3.

Sed nūquid oēs tales sint heretici? Post. t3 q nō: dūmō recognoscāt romanā eccliam: q tunc non sunt ab vnitare diuisi. Vnde duo l3 p̄tendūt esse pontifices romanos: nō pp hoc heretici sunt: q credunt vnam eccliam: l3 qlibet credat se eius, sponsum esse. Sed si q se papam p̄tenderet: q crederet eccliam duos posse h̄re p̄tifices: est h̄etic3: qz crederet du3 as ecclesias. Et ex predictis p3 q greci huc usq3 fuerūt excoicati: q fuerunt diuisi ab eo qd eccl'a p articulis fidei determinauit.

Qui asserit p̄tmaciter romanam eccliam nō esse caput eccl'ar: t nō posse p̄dere canones: t ei ē tāq3 capiti nō ē obediēdū: excoicat3 ē. tit. di. nulli. t ista ē ep̄alis. Et nō q illud. c. logi: de p̄tēptōrib3 canonū t trāsgressōib3. Et h3 Vgo. ibidem dupl'r d'r qd p̄tēptor canonuz. vno mō q apostolicā sedes p̄tmaciter negat eē caput eccl'ar: t habere p̄tatem p̄dendi ca/nones t decreta: t statuta eius non esse obseruanda: t talis est excoicatus t hereticus t scismaticus: t sic intelligitur dictuz cap'm nulli. Et est canon laticnic. Idē dicunt Inno. Jo. an. t Ho. Sed mō dicūt qd p̄tēptor t trāsgressor canonū: q ip̄a mandata canonum nō seruat: q̄uis credat t dicat esse seruāda: t hic non est scismaticus. pp̄rie nec excoimunicat3. Et sic de huiusmodi intelligēdo est canon serrende lētentie.

Decima. Excoicati sunt oēs violatores eccl'astice libertatis. Et presertim q3 sacroz canonū instituta ceclesijs t eccl'astice psonis sine lnia sp̄ali roma ni pontificis collectas vel alia onera: aut quis grauamina realia: vel personalia imponunt: aut exigunt: aut etigi faciunt: vel procurant: t est hodie papalis p̄cessum curie.

Quero nūquid clerici teneantur ad aliqua

onera? Dic q p̄sone eccl'astice non debēt grauari āgarijs: vel perangarijs: putar: ad soluta faciēda t huiusmodi. vt in. c. non minus. de imu. ec. nec ad collectas: vel talsas: siue exactiones quascūq3: vt in. c. aduersus. de imu. eccl'e. Nec pro domib3: p̄dictijs: vel qbuscūq3 possessionibus: ab eisdem ecclesijs: vel psonis eccl'astice h̄re hactenus acq̄sitis vel i postez acquirēdis. vt. c. j. de imu. ec. li. vj.

Sed dubitatur: nūquid eccl'a vel clericus teneant soluere onera pro possessionib3: eis collatis que prius erāt tributarie? Pan. in. c. si. de vi. t ho. de. post multa p̄cludit q: aut illa bona habebant onus p̄tuitū: ānetū t inuariabile: t tunc transeunt ad clericos cum oneribus suis. facit. de. j. de censu. Aut onus non erat p̄tuitū: ānetuz t inuariabile. vt sunt iste descriptōes que sunt hodie: q estimantur bona cuiuscūq3 t solūt plus vel minus fm ipositionem collecte: t ad ista onera non tenentur clerici: vel eccl'e: q non pōtōci q hoc sit on3 ānetū possessionib3: cum non sit p̄tuitū h3 va riabile: Et q̄nq3 iponit p̄sone p reb3. Sier q̄s pueniāt ad eccl'am debēt censeri iure eccl'astico. Et hanc opi. t3 Jo. b lig. t Jo. an. post archi. Idem do. an. t do. p̄de.

Additio. Et pro declaratione p̄dictorum: dictorum vide que notat panor. in consilio. vj. incipiente. Casus super quo. vbi concludit et. c. si. t glo. ibi. de vi. t ho. de. q̄ que admoduz clericus nō tenet aliquid soluere pro facultatibus eccl'e: ita nec p facultatib3 p̄p̄ijs: q res clericor: t eccl'ar co des prius legio gaudēt. tit. q. ij. eccl'ar seruos. Et quo insert: q d. pp̄tio p̄mionio cleric3 nō d3 soluere aliq3 gabellas vel pedagia. ad hoc de. p̄titi. de cens. t. c. q3 q3. co. ti. li. vj. Et idē dic si aliquid donatur vel relinquitur ecclesie vt non tenentur soluere certum quid p libia fm statuta quorūdam locorum. Idē dic si donatio fiet clericō. ar. bonuz. in. d. c. si. Et sic in summa habes quattuor personas que quo ad exemptionem gabellarum gaudent codē prius legio. s. bona eccl'ar: bona p̄mionialia clericorum: relicta ecclesijs: t bona relicta ip̄sio clericis. Adde ēt vnum qd notat Idē panor. ibi q clericus vendendo vituz: bladum: oleū t familia recollecta de rebus suis non tenetur soluere gabellas: q ab hys datijs eccl'e sunt exempte cum omnib3 reb3 eoz. Nec ē veruz

1. d. p̄tēptor nō est cap

olator eccl'astice p̄tēptor

2. p. 1

q. vendendo vinum bladum & huiusmodi ex rebus suis dicatur negociari vt sic fit loc^o. d. c. si. cuj silibus. Ille. n. pprie dicit negociari q. cmit rem vt eam reducat ad aliquā formam vt vendat. Secus ergo si vendat vinū &c. de suis reb⁹. recollectuz vt pbat in. c. cijciens. lxxvii. di. ff. atq. tū q. si emeret rē vt integrā venderet lucrū cā: q. teneret solvere fm statuta prie. bec panoz. Et nō ter. in. d. c. si. cum dicit dū hīs se implicant: quasi dicat. si non iplicit se hīs gaudēt pūilegio ecclastico. ff. inis.

Quid aut si clericus habeat bona cōia cuj fratribus & vult eos defendere a collectis: an possit? **R**panoz. vbi. s. refert. Spe. in ti. de cle. pū. tenere q. non: q. sub obtentu pūilegij non d3 publica vtilitas vacillare. l. ij. C. d. pūi. scbo. li. xij. Vnde fm cū iudex ex officio coget eum ad diuisiones vel coget illos ad solvendum p rata sua. Et idem dicit si frater clerici donet ptem suaz clericis: vt sic fiat in unis a collectis. nam si hoc fiat in fraudem & pster: cogetur ad collectas p sua parte. Presumet aut fraus qm frater regitur possidere post donationem: sicut prius possidebat. Et similiter si oia bona sua donauit vel maiorē ptem. p. l. oēs. s. lucius. ff. de his que in frau. cre. Et h tene menti q. sunt quotidiana.

Sed an possit teneri modus q. pro possessionibus que decurrunt ad clericos possit imponi collecta? **R**pan. vbi. s. dicit Bar. tenē in. l. rescripto. de mu. & ho. q. p possessionib⁹ quas habent clerici tpe quo fieret statutum: n̄ possit puideri: cū collecta imponatur psonis p reb⁹. d. l. rescripto. cum ibi notatis: & psonam clericis non fit subiecta. Pro possessionibus autē que nōdum decurrunt ad clericos: dicit posse fieri statutū q. oia pedia intelligātur tributaria & obligata p collectis. nā tunc postea trāseūt ad quēcūq. clericū ēt cū onere. Sed Bar. ibi dicit q. Eugubini tenuerunt aliū modū. s. q. oēs ciues & comitatenses donauerunt oēs cox fundos & possessiones cōdi. distinguendo singulas per psonas pptos: & illas possessiones receperunt a cōmuni sub censu & tributo collectaz: & q. semper in qualibz alienatione intelligatur exceptum hoc ius cōmunitis. Ille cautele fuerūt necessarie: q. ecclē & crescebant tantum in possessionibus q. possessiones non remanebant ad subcūda onera ciuitatis. Predicta dicit Bar. vera salua cor

rectione sancte matris ecclē. Sed panoz. vbi s. dicit. q. h dicta sibi non placent: maxime pp fraudem. nam indirecte venit contra pūilegium concessum ecclēsie per imperatorem. l. j. C. de sa. san. ecc. per quam quisq. habet facultatem liberam donandi ecclēsijs. Et p hāc appositionem onerum ecclēsie factam impeditur illa facultas donandi.

Quid si occurrit necessitas reipublice: pūta: insultus latronum: vel exercitus volens patriam delere: vel comburere: quibus oportet obuiare & resistere: nec tempus cōsulendi papam adest: si grauetur ecclēsia quid iuris? **R**De. de an. in. c. j. de imu. cc. fm Qld. q. hoc casu licet si mora esset periculuz allatura. Nec ob: c. reprehensibile. xiiij. q. viij. vbi dicitur q. clerici non tenentur ad custodiam ciuitatis: q. cum sint milites xpi: debent tpo in diuinis de seruire: q. s3 panoz. in. c. peruenit. de imu. cc. clerici non tenentur regulariter ad custodiam ciuitatis & huiusmodi: & sic intellige. d. c. rep/hensibile. Secus ppter aliquē casum inopinatum & improuisum. Vnde pp cōc & improuisum periculum vult papa. d. c. puenit. clerici cum non excusari a custodia ciuitatis.

Quero q. dicitur in. c. non minus. & in. c. 8 aduersus. de imu. ecclē. q. imponentes collectas clericis non possunt absolui nec successores: nisi satisfecerint de quo habet talis rector satisfaccere anteq3 absoluat: **R**d. an. q. de emēdatione cuiuscūq. dāni ecclē. ppi hoc ptingētis: si nullū ptilium dedit de collecta imponenda. Sed si ptilium dedit tenetur: necdum ad interesse: sed etiam ad ipsius collecte restitutio/nem. Si vero consilium non dediss3: forte nō teneretur ad emendationem collecte: s3 ad alterius interesse: qd obuenit ecclēsie ob ipsius regimen: & forte spiritualcm vel pecuniariam oportebit eum subire fm q. forsitan bonus iudex arbitrabitur. Nec autē locum habent qui quis succedit in regimen eius qui est excoicatus & predictis causis: vel aliter qualitercūq. ppter libertatem ecclēsie violatam. Secus si ex alia cā esset ptiās excoicatus vel consiliarij: vel vniuersitas seu ciuitas interdicta tunc cni successores non esset excoicatus fm Imo.

Quid si nouus successor operam dedit q3: tūcūq. potuit: q. hoc dānum collecte emendaretur: s3 vniuersitate resistente non potuit obtinere qd intēdebat: an sit excusar⁹? **R**pan. i

c. aduersus. de imu. ec. dicit q. si. 83. n. si si po
 test obtine. relinquere regimen. Nec timeat hoc
 casu amissionem salarii: qz cu vniuersitas sit in
 culpa nihilominus tenet sibi ad salariu: cu p ipz
 si stetur quominus regat. Et ide dicendum est si
 ex ipsa ihibitoz atqz rectoris excessit vniuersi
 tagi p dictis: qz non excusat nisi offe renuciet.

10 **Q**uero: qz datur mensis huic successori ad
 satisfaciendu anqz incurrat excoicatione: an et
 def pcessori q erat tpe granaminis: R. Pan.
 in. d. c. aduersus. dic Do. tenere q sic. Et dic
 cum opinione Do. transire coiter doc. Ipse
 n distinguit q aut pcessor: ad instaret circa col
 lectam extorquenda fuit admonitus vt desiste
 ret: et ipse non solum non desistit. sed processit
 ad executione faciendam: et tunc illico mense
 non expectato incidit i excoicatione. S3 alia ro
 est in successore: qz sibi dat mensis vt desi
 stat: s3 vt satisfaciatur. vñ merito cu i hoc possit
 inter vtraqz notari diuersitas: no debz illa de
 terminatio ipis vtraqz pariter pprehede. S3
 vbi pcessor no pcessit ad actu dñum: pnta: ad
 executione. sed no desistebat a petitione et cre
 cutione: vel fuit admonitus post executionem
 vt satisficeret. tunc cum in eis sit eade ro: ha
 bebis locum in vtriusqz illa mensis determina
 tio. Infert et panor. q snia censure lata in ali
 quem nomine officij non transit ipso facto in
 successorem: s3 tunc omni si satisficere nolue
 rit de delicto pmissio p processorem.

11 **Q**ue aut dicant angarie: pcrangarie: mu
 nera ordinaria: vel extraordinaria: personalia
 vel realia et huiusmodi. vide. j. Miles. et. c.
 Adunus. per totu.

Noua. Erigentes vel etigi facientes
 pedagia vel gabellas a psonis
 ecclasticis p reb3 suis vel ecclesiaz: quas no
 caa negociationis deferunt sunt excommunicati.
 extra de censu. c. q33. li. vi. Sed hodie p pro
 cessum curie sunt excoicati excoicatione papa
 li. Et in dicto. pcessu dicit q: excoicati sunt no
 solum pphibita erigentes: sed etiam noua pe
 dagia iponeutes. Immo et h3 arch. f. excoicati
 sunt pedagia seu gabellas augmentates. ad
 hoc allegat quendam pcessum curie. Et no
 q in. d. c. q33. dicitur q: contrafaciens: si est
 psona singularis excommunicatus est. Si autē
 collegiu: vel vniuersitas: ciuitas: castrum: vel
 locus: interdicti sniam ipso facto incurrunt.
 Et nota fin. De. de ancha. varia sunt nomi.

exigite eo
 dicitur p
 ad hunc
 et p p...

scilicet vectigal: pedagium: tributum: census
 et pensio. Pedagium et vectigal idem signi
 ficant: et soluitur ab itinerantibus o bis que de
 ferunt non sui vsus ca. Et qnqz soluit pro tra
 situ psonarum dn: vt ferrarie. Tributuz vero
 est qd prestatur sisco: et idem importat qd cen
 sus vel pensio. Item nota q clerici sunt imu
 ncs a solutione pedagij pro rebus quas dese
 runt vel transmittunt non causa negociandi.
 A contrario ergo censu: si negociandi ca tene
 buntur. Sed ad hoc vide notabilem glo. i. c.
 si. de vi. et ho. de. quam approbat panor. ibi
 q si clericus negociatur de bonis ecclesie non
 dz perdere priuilegium quo ad bona ecclesia
 stica. qz dicitur tunc et. Et f. edri. et sentit q
 si bona ecclesiaz deserantur ad certum locum
 negociationis ca: non tenentur clerici aliquid
 soluere pro gabella. Ita q dictum. c. q33. et
 de. presenti. eo. ti. non habent locum in bonis
 ecclesie. nec ex delicto clerici ecclesia debz per
 dere priuilegium in facultatibus suis: qd e bn
 notabile. Et satis facit dictuz. c. si. in ar. Dec
 panomi.

Quero dicitur in. d. c. q33. q psona eccl'a
 stice non tenentur soluere de rebus: quas non
 negociandi ca deserunt. quis dicat. pprie nego
 ciat: R. Jo. an. p arch. dicit q ille q re emit
 et imatata vendendo lucraf. Jile vero q emit
 vt sibi fit ma aliquid inde opandi non e nego
 ciat: vt dic chusostom. lxxviii. di. c. eijcis
 Et p hoc consuluit f. ed. de se. in qone mona
 sterij facti galgani: diocesis vulterane: qd mo
 nasterium h3 venam ferri in insula helbe: et fa
 cit illam fodere et venam deferri p territorijz
 senesi. vt faciat inde ferru: vt vendat postea et
 lucretur. Extractores gabellaz senensium pe
 tebant pedagium. A dbas dicebat se non tene
 ri. f. ed. consuluit pro eo. f. q non tenebatur
 q ista non est negociatio. Sicut ca faber emit
 ferrum: vt inde diuersas formas educat. f. gla
 diozum et clauozum et. Vnde dicit q etiaz si
 fratres emerent venam ferri: vt faceret erinde
 ferru: non dicuntur ex hoc negociari: qz vt di
 etum e negociari e rem empti no imatata ve
 dere. Emere eni ruda materia et illam per arti
 ficium ad aliquam formaz redigere: non e ne
 gociari: imo tales vocantur potius artifices:
 qz mercatores. De. de ancha. dicit q quado
 non in proprio solo venaz ferri fodere faciunt:
 sed emunt vt ferru postea inde redactum ve

dant: sicut respondit: qd est negociatio mixta artificio. Si per magistros et alios faciunt hoc fieri: tunc enim nulla versatur industria clericorum: ideo solvere tenentur. Secus si ecclesia hanc vnam et per operarios fieri facit et postea vendit. Sicut enim in simili de frumento et alijs redditibus collectis in proprio solo non tenentur solvere: ita nec de isto ferro vel de alia materia: que appellatione fructus qd tinetur l. dimortio. §. si vir in fundo. ff. so. ma.

3 **Q**uid si fiat statutum qd si quis vendat teneat dare duos denarios regi vel communitati: an clericus teneatur vna vendendo vel frumentata que habeat et per ebenda: ff. l. i. l. omnis. C. de epi. et cle. q. non. Item pe. per. d. l. omnis. vbi dicit qd melius est qd bona in pauperes distribuatur: qd in fordidis muneribus: vel alio illicite sumant. vbi etiam dicit pe. et Bal. qd clericus de bonis vendendis suarum qd vendunt vel vendi faciunt non tenentur solvere gabellam: nec etiam ad portus. Ideo Jo. de li. dicit quid de gabellis et datijs que leuantur in ciuitatibus l. bardic. ff. de m. iij. q. iij. putant quidam. et c. pleriqz. de pui. c. qzto. Et subdit fm hoc tota Italia est interdicta et irregularis omnes clericus non obseruantes. Ideo Jo. an. S. ybo. die taliter excoicatio non sunt vitandi: nec tale interdictum obseruandum: vt dicitur. j. Excoicatio. vi. §. illiij. Theologi tamen. l. sanct. Bon. et Ri. exponentes illud adathe. viij. Quid tibi videtur petere et c. et. j. ergo liberi sunt filij. dicunt qd ille tex. intelligitur de rpo: qd rps non tenebat reddere tributum: nec hii qui sunt imitatores eius perfecti: puta apli pro eo qd naturaliter liberi erant: et omnia bona tem potalia dimiscerant. et ideo censum vel tributum ab eis reges terre accipere non debebat. In alijs at rpianis: vel qd sunt scrullis pdito nis: vel qd abundant tpalibz bonis: illa auctoritas non dz intelligi. vñ tenent solvere vectigalia. Sed concludit qd theologi loquuntur de iure antiquo decretoz. hodie vero di iure. vi. et cle mentinarum non tenentur.

4 **Q**uero nuquid coloni padioz ecclesiarum qui colunt predia ad medium vel affectum debeat solvere gabellam et collectam iposita p iudicem seculari de pte fructuum pigete eos: ff. de. in. d. c. qzqz. de mete. f. ed. determinat qd sic. qd ps rustici est subiecta dno tpali: qd separatorum sepata est distinctio. Et addit qd si clericus lo-

cat fructus ad firmam: episcopus non gaudet privilegio ecclesie: imo si portat fructus ad ciuitatem soluet gabellam.

Quid dicitur episcopus reddituum clericorum vel ecclesie vel regis vel baronum: qd voluit bis gaudere illa immunitate qua clericus rex vel baro in iurisdictione: volentes bladum vinum et alia ex huiusmodi episcopis obuenientia sine solutioe pedagij trā ferre sicut illi a qd tunc: an possint facere: ff. dir. li. iij. de mete archi. pcludit qd non.

Quone qd gabellarij non erigunt: nec extorquent ab inuitis: s; ipsi clericus sponte solunt: an incident in excoicatione: ff. gl. et pau. i. cle. qm. de smu. ec. q. non. qd erige est ab initio extorquere. Et h; car. ibi clericus est sponte non debent solvere tales vel huiusmodi sine lina pape.

Decima Cuius non electus a duobus p tribus cardinalibus gerit se p papa: et de elec. l. Et ista est epalis.

Quero qd si cardinales unanimiter dent potatem noandi papa duobus vel tribus. et ipm noiatum ab alijs recipitur: ff. de sen. f. Jo. qd electio valet. vñ dicit d. an. qd duo ptes collegij sunt necessarie: qd est vix: nisi cardinales aliter determinaret. qd si cardinales ordinarēt inter se qd electus a maioribus fit electus: tunc videbitur electus ab alijs. sicut electus p promissus: videt electus a toto capitulo. et de elec. qd p opter.

Quid si consentiunt in illum: qui gessit se pro papa cum non esset a duobus partibus electus: ff. qui. s. q. non valet: qd non possunt consentire in excoicatum imo omnes ei consentientes et adherentes sunt excoicati nisi forte eum penitusisset: et absolutus fuisset p illos cardinales: qui ei non adhererant. Contrarium videtur: quia in hoc casu videtur tacite renunciare illi constitutioni et derogare: quia princeps agens contra legem: in dubio videtur dispensare. de hoc vide. s. dispensatio. §. vi. Item nota qd non oportet papam eligi a duobus partibus cardinalium omnium: sed tantum presentium: nisi aliqui cardinales absentes essent in loco vicino: vnde commode vocari possent. Et nota qd olim in electione pape admitteretur imperator: vel eius nuncius. l. iij. distin. s. verum. hodie soli cardinales admittuntur. Et si de omnibus cardinalibus non essent nisi duo vbi debet fieri electio: alijs legitimo tempore expectatis

Cuius non electus a duobus p tribus

ipfi duo eligent: et vnus potest alius eligere. Ita qd si vnus illorū eligat alius valet: et alter electus tacere debet. Si vnus tātūz supelst: ad huc ille solus eligeret. de in. pa. per nostras. De mmbus vero deficientibus: clerus romanus eligere debet. vt i. c. i. xliij. di. Alij dicūt qd cōcilium generale. lrv. di. c. i. x. iij. et cōuocabitur per clerum et populū romanū. ea. di. si forte. Post. tamē dicit qd licet hoc secūdū videat iustius: priūm ē leuius et cōmodius. ppter periculū more. extra eo. ne pro defectu.

4 **Q**uā autē sit determinatus numerus cardinaliū: Sab. in cle. ne romani. de elec. dicit s̄m Adath. qd sic. s. ad instar numeri discipulorū d quibus. m. di. in nouo. Refert tamen idem Adath. qd aliquādo fuerunt. cccxviij. tēpore Pōtiani pape. qui nō ponitur in cathalogo pontificū: vt habetur in cronica.